

## Udpegning og aflønning af tilforordnede vælgere i forbindelse med afvikling af valg mv.

24/1697      Åben Sag

### Sagsgang

ØK, KB

### Sagsfremstilling

I denne sag behandles udpegningen og aflønningen af tilforordnede vælgere, idet der med virkning fra 1. januar 2024 er sket en ændring af valglovgivningen vedrørende brevstemmeafgivning i vælgerens eget hjem, særlige boformer mv. Samtidig lægges der op til en ændring af størrelsen på diæterne for valghandlinger, der falder på helligdage, søndage eller øvrige fridage, og en øget bredde i kredsen i forhold til udpegninger.

### Udpegning af administrative medarbejdere i forbindelse med afvikling af valg

I forbindelse med afvikling af henholdsvis folketingsvalg, kommunal- og regionsrådsvalg, europaparlamentsvalg samt folkeafstemninger bliver der udpeget et antal tilforordnede vælgere, der på valgdagen bistår valgbestyrelsen og valgstyrrerne med afviklingen af valget. De tilforordnede vælgere udpeges dels af de politiske partier, og herudover har Kommunalbestyrelsen bemyndiget Ledelsessekretariatet til at udpege et antal administrative tilforordnede vælgere til at deltage i valghandlingen og den efterfølgende stemmeoptælling på valgaftenen.

Tilforordnede vælgere skal ifølge valglovgivningen udpeges blandt vælgere, der bor i kommunen, og der er tale om et borgerligt ombud. Det betyder, at udpegningen af de administrative tilforordnede vælgere alene sker blandt ansatte administrative medarbejdere, der bor i Norddjurs Kommune, og derfor er det overvejende de samme administrative medarbejdere, der ved hvert valg deltager i valghandling og den efterfølgende stemmeoptælling på valgaftenen.

Ifølge valglovgivningen skal Kommunalbestyrelsen udpege et antal tilforordnede vælgere. Der er imidlertid ikke noget til hinder for, at man udover de tilforordnede vælgere supplerer med andre ansatte i kommunens administration (administrativ medhjælp), uden at disse formelt set udpeges som tilforordnede. Dette indebærer, at andre ansatte – end dem der er bosiddende i kommunen – vil kunne bistå med afviklingen af valget, så det ikke nødvendigvis er de samme administrative medarbejdere, der skal deltage hver gang. På denne baggrund anbefaler forvaltningen, at

Ledelsessekretariatet bemyndiges til både at udpege et antal administrative tilforordnede vælgere og anden administrativ medhjælp til at deltage i valghandlingen og den efterfølgende stemmeoptælling.

Endvidere anbefaler forvaltningen, at Ledelsessekretariatet herudover bemyndiges til at udpege et antal tilforordnede vælgere blandt tidligere ansatte administrative medarbejdere i Norddjurs Kommune, der tidligere har deltaget eller som kunne have lyst til at deltage i valghandlingen samt gymnasieelever.

#### Aflønning af tilforordnede vælgere

De administrative tilforordnede vælgere aflønnes med valgdiæter efter reglerne i styrelsesloven, ligesom de modtager den almindelige løn for dagen. Der er herudover ikke mulighed for at modtage overtidsbetaling, aftale afspadsering eller lignende, heller ikke for valghandlinger der falder på helligdage, søndage eller øvrige fridage.

Valgdiæterne fastsættes af Kommunalbestyrelsen, dog kan diæterne højst udgøre 2.250 kr. pr. dag (2024), hvilket svarer til 5 valgdiæter.

Diæterne er senest fastsat på møde den 17. september 2013, og udgør følgende:

- 1.350 kr. (2024) for deltagelse i valghandlingen og den efterfølgende stemmeoptælling på valgaftenen, svarende til 3 valgdiæter
- 900 kr. (2024) for deltagelse i stemmeoptælling på valgaftenen fra kl. 19.30, svarende til 2 valgdiæter

Foruden de administrative tilforordnede vælgere gælder ovenstående diæter endvidere for de politisk udpegede tilforordnede vælgere samt valgstyrrerne.

Forvaltningen foreslår, at ovenstående diætsatser fastholdes, dog således at diæterne for valghandlinger der falder på helligdage, søndage eller øvrige fridage udgør følgende:

- 2.250 kr. (2024) for deltagelse i valghandlingen og den efterfølgende stemmeoptælling på valgaftenen, svarende til 5 valgdiæter

- 1.350 kr. (2024) for deltagelse i stemmeoptælling på valgaftenen fra kl. 19.30, svarende til 3 valgdæter

Aflønning af kommunalt ansatte der deltager i valghandlingen, men som ikke er udpeget som tilforordnede vælgere, kan ikke aflønnes med valgdæter, men vil i stedet blive aflønnet med sædvanlig løn.

Såfremt Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, at der både kan udpeges administrative tilforordnede vælgere og anden administrativ medhjælp, vil mulighederne for at indgå en lokalaftale med organisationerne blive undersøgt, med henblik på at sikre en ensartet aflønning af de administrative tilforordnede vælgere og øvrige ansatte.

Forvaltningen har endvidere været i dialog med Syddjurs Kommune om deres aflønning af tilforordnede vælgere. Det er i den forbindelse oplyst, at den foreslåede model for dæter i Norddjurs Kommune afspejler den model, man fremadrettet vil bruge i Syddjurs Kommune.

#### Brevstemmeafgivning i vælgerens eget hjem, særlige boformer mv.

I forbindelse med afvikling af valg har vælgere mulighed for at brevstemme i eget hjem, særlige boformer mv. Brevstemmer afgives til to brevstemmemodtagere.

Tidligere var det et krav ved brevstemmeafgivningen, at mindst én ud af de to brevstemmemodtagere var udpeget blandt de tilforordnede vælgere. På denne baggrund har der hidtil været praksis for, at Kommunalbestyrelsen udpeger 4 tilforordnede vælgere fra de politiske partier til at deltage i brevstemmeafgivningen i samarbejde med administrative medarbejdere fra borgerservice.

For valgperioden 2022-2025 har Kommunalbestyrelsen på møde den 22. marts 2022 således besluttet, at Socialdemokratiet udpeger 2 tilforordnede vælgere imens Venstre og Konservative Folkeparti hver udpeger 1 tilforordnet vælger.

Med virkning fra den 1. januar 2024 er det ikke længere et krav, at mindst én af brevstemmemodtagerne er udpeget blandt de tilforordnede vælgere. Brevstemmer kan herefter

afgives til to stemmemodtagere, der er ansatte i kommune, institutionen eller er tilforordnede vælgere. På denne baggrund anbefaler forvaltningen, at brevstemmeafgivning i vælgerens eget hjem, særlige boformer mv. fremadrettet og med virkning fra det kommende Europaparlamentsvalg varetages af administrative medarbejdere fra forvaltningen.

#### Henvendelse fra HK Klub Norddjurs

HK Klub Norddjurs har indsendt en henvendelse til borgmesteren omkring deres ønsker for udpegning og aflønning af administrative medarbejdere i forbindelse med afvikling af valg. Henvendelsen er til orientering vedlagt som bilag.

#### **Økonomiske konsekvenser**

Det er forvaltningens vurdering den yderligere udgift til diæter ved valg der falder på søn- og helligdage og øvrige fridage kan afholdes indenfor den afsatte budgetramme. Det er typisk EP valg, der ligger på disse dage, og til disse valg er der ikke behov for så mange tilforordnede som til andre valg, da valgdeltagelsen er lavere end til f.eks. kommunal- og folketingsvalg.

#### **Lovgrundlag**

Lov om kommunernes styrelse, lov om valg til Folketinget, den kommunale og regionale valglov og bekendtgørelse af lov om valg af danske medlemmer til Europa Parlamentet.

#### **Indstilling**

Kommunaldirektøren indstiller, at

1. Ledelsessekretariatet bemyndiges til at udpege et antal tilforordnede vælgere blandt nuværende og tidligere administrative medarbejdere samt gymnasieelever og anden administrativ medhjælp til at deltage i valghandlingen og den efterfølgende stemmeoptælling.
2. Nuværende diætsatser for tilforordnede vælgere og valgstyrere fastholdes, dog således at diæterne for valghandlinger der falder på helligdage, søndage eller øvrige fridage udgør 2.250 kr. (2024) for deltagelse i valghandlingen og den efterfølgende stemmeoptælling på valgaftenen, svarende til 5 valgdiæter og 1.350 kr. (2024) for deltagelse i stemmeoptælling på valgaftenen fra kl. 19.30, svarende til 3 valgdiæter.

3. Brevstemmeafgivning i vælgerens eget hjem, særlige boformer mv. fremadrettet og med virkning fra det kommende Europaparlamentsvalg varetages af administrative medarbejdere fra forvaltningen.

**Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024**

Tiltrådt.

**Bilag:**

1 - 3581739	Åben	Henvendelse fra HK	(17917/24)	(H)
-------------	------	--------------------	------------	-----